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市役所　本庁の機構

人事課　TEL 0898-36-１504■組織改正に関する問合先

総 務 調 整 課

市民が真ん中課

市 民 税 課 市県民税・国民健康保険税・介護保険料・軽自動車税・森林環境税の課税

資 産 税 課 固定資産税（土地・家屋・償却資産）の課税、固定資産課税台帳等の閲覧および証明

契 約 課 工事の入札・契約、物品の調達・検収、委託の適正化、工事の設計審査・技術管理および指導・竣工検査

財 政 課 予算の編成・執行管理

納 税 課 市税・介護保険料・個人県民税・森林環境税の徴収、市税等の還付・充当、債権管理

市の儀式、公印の管理、重要文書の審査、情報公開、個人情報保護、不当要求行為の防止、褒賞・表
彰、コンプライアンスに関すること、庁舎の整備・管理、公会堂・市民会館の運営管理、公有財産・区
有財産の管理・活用、行政改革の推進、行政評価、指定管理者制度、職員の働き方改革（業務効率）

総合計画、政策の推進調整、市行政の調査研究、広域行政、新市建設計画、地方版総合戦
略、SDGs、国家戦略特区、統計、総合教育会議

未来デジタル課
デジタル化施策の総合企画および推進、スマート自治体の推進、地域情報化の推進および総合
調整、情報システム機器および設備管理、庁内セキュリティ対策、職員の働き方改革（DX推進）

秘 書 広 報 課
市長・副市長の秘書業務、「広報いまばり」発行・市政広報番組の放送、広聴活動、市政・魅力
情報の発信、報道機関との連絡調整

観光資源の開発支援、観光客の誘致、観光関係団体との連絡調整、観光施設の管理、イベントの
開催・誘致、国際交流・姉妹都市交流

スポーツの振興、公共スポーツ施設の管理運営、スポーツ団体の振興助成、プロスポーツ、ス
ポーツ大会・合宿等の誘致、eスポーツ

人 事 課

0898-36-1502

0898-36-1510

0898-36-1511

0898-36-1560

0898-36-1505

0898-36-1512

0898-36-1503

0898-36-1509

魅力都市創生課 公共空間の活用、まちなか再生

自転車活用・サイクルツーリズムの推進、サイクリングターミナル、放置自転車対策、自転車駐車場

文化の振興、文化施設の管理運営、日本遺産の振興、文化財の保存および活用

0898-36-1508

0898-36-1634

観 光 課 0898-36-1541

サイクルシティ推進課 0898-36-1547

スポーツ振興課 0898-36-1604

文 化 振 興 課 0898-36-1608

0898-36-1504 職員の人事・服務・給与・福利厚生・公務災害補償・研修・人財開発・ハラスメント対策・健康
管理・働き方改革（労務）、行政組織

部・局・課名 電話番号 主な業務内容
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　未来への「新しい風」の実現に向けた市政運営を強力に進めるため、３つの
観点から組織改正を実施。「組織の壁の突破」を実現し、「市民の役に立つ仕
事」を迅速かつ柔軟に実施できる体制づくりを行います。

　 
⑴「壁突破戦略本部」の設置
 ７つの分野※について、部局横断的な取り組みを行う「壁突破

戦略本部」を設置します。
　 ※７つの分野：地方創生、公有財産活用、多文化共生、今治ブラン    

　ド、一次産業、下水道施設、小中学校再編

⑵「地域担当職員」を各支所に配置
 各支所に「地域担当職員」を配置し、地域住民の声を聴き、より身近

で役に立つ支所を目指して地域コーディネーター活動を展開します。

⑶「みらい地域共創係」の新設
 市役所の政策アンテナを磨き、考えて行動する組織に進化させ

るため、市民が真ん中課に「みらい地域共創係」を新設し、情報を
集約・分析し効果的な発信や成功事例の横展開を図ると共に、大
学や企業、市民との新たな共創を牽引する役割を担います。

⑷「広報戦略室」の新設
 各種情報を市民にしっかり届け、令和６年度に始動した全部署

横断型の「戦略的情報発信プロジェクト」をさらに強力に推進
し、市外・県外にも効果的・戦略的に情報発信を行うため、秘書
広報課に「広報戦略室」を新設します。

⑴「魅力発掘係」の新設
 「今治みらい発掘プロジェクト」をはじめとする合併２０周年の

取り組みで発掘した地域資源や絆を発展継承し、また市民と共に
地域の魅力を発掘し続けていくため、地域振興課に「魅力発掘
係」を新設します。

⑵「企業立地推進係」の新設
 ものづくり産業の国内回帰に対応し、企業誘致・留置のための

環境を整備するため、産業振興課に「企業立地推進係」を新設し、
世界を魅了する今治タオル等の地場産業の高度化・新分野展開を
担い、地域経済循環の一層の強化を図ります。

⑶「建設政策調整室」の新設
 「脱・衰退」のカギとなる中心市街地のまちづくり、市民の足を

空白にしないための公共交通ネットワークの構築等の部署との連
携・政策調整を強化しつつ、インフラ整備全般を俯瞰的に捉え効
果的に推進するため、道路課に「建設政策推進室」を新設します。

⑴「多文化・共生社会推進室」の新設
 外国人居住者が「暮らしやすい」と実感してもらえるまちづくり

を推進するため、市民参画課に「多文化・共生社会推進室」を新設
します。また、外国人住民の暮らしを支援するための相談窓口を
「市民が真ん中相談センター」内に設置します。

⑵「海事都市今治推進課」の新設
 世界に誇る「海事都市今治」の未来に向けて、海事都市発展ビ

ジョンの推進や「海事都市今治未来基金」を活用したまちづくりを
展開するため、「海事都市今治推進課」を新設します。

　
⑶「文化財保存活用室」の新設
 今治の観光資源・文化資源に一層の彩りを加えるため、教育委

員会から市長部局に文化財業務を移管し、文化振興課に「文化財
保存活用室」を新設することで、地域の貴重な文化財・文化遺産
の保護・保全および有効活用を行います。

1 市民のため「考動」する市役所づくり

2 「脱・衰退」を図るための地域づくり

3  「瀬戸内の世界都市」づくり

市民が真ん中 のための組織改革STAGE CHANGES C
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令和7年度　組織改正について

部・局・課名 電話番号 主な業務内容

総 務 課 儀式・消防表彰、消防職員の人事管理、消防の組織・消防施設の維持管理、財産の管理、消
防統計、消防団、ハラスメント対策

中 央 消 防 署

火災の消火・警戒、救急、救助、消防水利の調査・保全、消防・救助・救急・技術の研究・指導、
火災原因・損害調査、消防・救助・救急訓練、予防査察

東分署

西 消 防 署

波方分署

菊間分署

北 消 防 署

大島分署

大三島分署

出 納 室 公金の出納、決算の調製

予 防 課
火災予防の指導・広報、防火・防災管理の指導、危険物施設の許認可、石油コンビナート、
建築許可等の消防同意、消防用設備等の設置指導・検査、予防査察、火災予防条例、住宅
防火、火薬類取締法、液化石油ガス設備工事の届出、火災原因・損害調査、火災統計

警 防 課 消防車両・資機材の維持管理、メディカルコントロール体制の推進、応急手当の普及、消防応援協
定、緊急消防援助隊、消防水利、警防計画等、救急・救助統計、消防通信、気象観測・気象情報

0898-32-2755

0898-32-6666

0898-47-4994

0898-32-6119

0898-41-7594

0898-54-4094

0897-74-2119

0897-86-2119

0897-87-4119

0898-36-1593

0898-32-2751

0898-32-2779

消
防
本
部
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防
署

定例会・臨時会および議会関係各委員会等に係る事務、議場・議会関係会議室および議員
控室等の管理、市議会だよりの発行議 会 総 務 課市 議 会

事 務 局

公職選挙の管理執行、選挙の啓発選挙管理委員会事務局

職員の勤務条件に関する措置要求の審査、職員に対する不利益処分の審査公 平 委 員 会

農地転用など農地の利用調整、農地相談農 業 委 員 会 事 務 局

市の監査・決算審査・例月現金出納検査、財政的援助団体等の監査監 査 委 員 事 務 局

0898-36-1590

0898-36-1605

0898-36-1602

0898-36-1601

0898-36-1611

0898-36-1580

0898-36-1592

0898-36-1591

0898-36-1592

0898-36-1502 固定資産の価格（評価額）に対する不服審査固定資産評価審査委員会

教育委員会会議、学校・教育施設の整備・維持管理、ICTの推進、学校の適正配置、奨学金

学校の組織・編成、教育方針計画に係る調査・統計、教育職員の任免、通学区域

生涯学習、各公民館の管理運営、視聴覚ライブラリー、青少年センター、図書館の管理

学校給食センター・調理場の管理運営

教育大綱推進課

学 校 教 育 課

生 涯 学 習 課

学 校 給 食 課

教
育
委
員
会
事
務
局

教
育
政
策
局

水 道 総 務 課
事業経営、予算・決算、水道職員の人事管理、水資源対策、水利調整、水道料金収納・調定、
給水装置工事・小口径給水管工事の受付・設計・施工、雑用水道、工業用水道

水 道 工 務 課 水道事業の計画・建設、取水・浄水・配水施設の維持管理、水質検査、水道管路情報の管理

水道料金徴収、予算・決算、水資源対策、所管施設の維持管理、給水工事、取水・浄水・配水
施設の維持管理、水質検査

下水道業務課 下水道受益者負担金・使用料の賦課徴収、水洗便所の普及、排水設備工事の指導および検査
確認、排水設備指定工事店の指定、責任技術者の登録

下水道工務課
下水道の計画・建設、下水道管きょなどの維持管理、下水処理施設および下水道ポンプ場
の維持管理、下水の水質管理、除害施設

今 治 事 業 所
（朝倉・波方・大西を含む）

玉 川 事 業 所

菊 間 事 業 所

越智諸島事業所

関 前 事 業 所

0898-36-1576

0898-36-1575

0898-36-1570

0898-36-1571

0898-36-1575

0898-55-2211

0898-54-3450

0897-82-1261

0897-88-2111

上
下
水
道
部

上
下
水
道
政
策
局

ネウボラ政策課
子育て支援政策の総合企画、こども家庭センター、DV・児童虐待防止、家庭児童・女性相
談、ひとり親家庭の福祉、母子生活支援、母子健康手帳の交付、発達支援センター、ネウボ
ラ拠点施設の推進

産 業 振 興 課 商工業の振興、地場産業の振興、中小企業への融資、産業の創出・イノベーション推進、
雇用創出、知的財産権、企業誘致、新都市の調整

農 林 水 産 課
農林水産業の振興、農林水産業の担い手の育成、鳥獣の捕獲・飼養などの許可、有害鳥獣、食と農のまちづくり、地
産地消、森林経営管理制度、緑の募金、水産資源の保護、農林水産業の制度融資、市内各農林施設の管理運営

用 地 管 理 課 用地買収・補償・調整・登記、標準地（基準地）の価格などの閲覧、法定外公共用財産の管理、道路法
の適用を受ける財産の境界確定、市道・準用河川の占用許可、市道の認定、道路台帳、市営駐車場

農 業 土 木 課 土地改良事業の施行、水利調整、土地改良施設の維持管理、農業用ため池の整備、農地・農業用施設
の災害復旧、河川・水路、農業集落排水の整備、排水施設・樋門などの維持管理、林道の整備（工事）

都 市 政 策 課 都市計画、地区計画の届出、開発行為の申請・指導、国土利用計画（市計画）、大規模な土地取引の届
出、公有地拡大推進法に関する届出、地図情報の統括、景観法に基づく届出、屋外広告物、地籍調査

建 築 住 宅 課
建築確認の審査、建築物の指導・助言、建設工事にかかる資材の再資源化、長期優良住宅の認定、がけ地近接等
危険住宅移転事業、木造住宅耐震診断・改修助成、空家対策、市有建築物の設計・工事監理、市営住宅の管理

公 園 緑 地 課 公園・緑地・広場の建設・管理、街路樹の管理、湯ノ浦パークゴルフ広場、かわら館、しまなみ
アースランド、国立公園・県立自然公園

市 民 参 画 課 コミュニティ、行政相談・市民相談、消費生活センター、計量、市民活動の推進、特定非営利活
動法人、市民活動センター、人権啓発、人権教育、隣保館、人権擁護委員、共生社会の推進

市 民 課
戸籍・住民票・印鑑証明、戸籍届、住民異動届（外国人含む）、国保資格異動届、埋火葬の許可、人□
統計、マイナンバーカード、パスポート申請・交付、自動車臨時運行許可、標識等交付（125CC以下）

環 境 政 策 課 環境施策、環境保全、畜犬登録・狂犬病予防、動物愛護、そ族・昆虫、火葬場の管理、墓地、改葬許可、公害
対策、し尿、浄化槽、犬猫などの動物死体収集・運搬、地域エネルギー施策の総合企画・調整および推進

こども未来課 子育て支援事業の総合調整、児童手当等各種手当、児童クラブ、児童館、こどもの居場所づくり

保育幼稚園課 保育所、認定こども園、幼稚園、地域型保育事業所、一時預かり、病児保育

資源リサイクル課 ごみの収集・運搬・処理、ごみ減量・再資源化

i.i.imabari!推進課 地域経済循環、いまばりブランドの推進、特産品の販売促進、ふるさと納税、地域商社

環 境 施 設 課 クリーンセンター、クリーンシステム大三島、中継センター、衛生センター、一般廃棄物最終処分場

道 路 課 道路・橋りょうの新設・改良・維持修繕、交通安全施設、砂防、広域幹線道路、建設業関連の
総合調整および技術向上、まちづくりやインフラ整備に係る政策調整

港 湾 漁 港 課
港湾・漁港・海岸保全施設の計画・建設・改良・管理、公有水面埋立、港湾の統計調査・振
興、みなと交流センターの運用・管理

0898-36-1553

0898-36-1540

0898-36-1542

0898-36-1561

0898-36-1543

0898-36-1550

0898-36-1566

0898-36-1563

0898-36-1530

0898-36-1532

0898-36-1535

0898-36-1529

しまなみ沿線の地域振興の総合調整および総合企画、移住交流の促進、支所との連絡調
整、市道、農道・水路の維持修繕しまなみ振興課 0897-72-8772

0898-36-1524

0898-47-5374

0898-36-1554

海事都市今治推進課 海事都市の推進0898-36-1606

0898-48-3601

0898-36-1564

0898-36-1545
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部・局・課名 電話番号 主な業務内容

生活支援課 生活保護、支援給付、生活困窮者自立支援、行旅病人・行旅死亡人

健 康 推 進 課
母子・老成人の健診・健康相談、栄養相談、精神保健事業、予防接種、保健センター、島しょ診
療所、クアハウス、地域医療対策

保 険 年 金 課 国民健康保険、後期高齢者医療、重度心身障がい者・ひとり親家庭・子ども医療費助成、国民
年金、保健事業と介護予防事業の連携

介 護 保 険 課 介護保険、介護予防・日常生活支援総合事業、地域包括支援センター

福祉政策課 福祉の総合調整・調査研究、社会福祉団体、民生委員・主任児童委員、戦傷病者・戦没者遺
族の援護、福祉センター、清流園、老人福祉、老人クラブ

障がい福祉課 障がい者（児）福祉、障がい福祉施設、障がい者福祉団体

0898-36-1523

0898-36-1533

防災危機管理課
災害対策本部・水防本部の運営、防災会議、防災訓練、各種防災計画・国民保護計画の
策定、防災対策、災害対策の広域連携、自主防災組織、防災士育成、防災情報伝達システ
ムの整備・維持管理、自衛官募集事務、交通安全対策、防犯対策

0898-36-1558

地 域 振 興 課 地域振興、離島・過疎振興、支所との連絡調整、移住交流の総合調整・促進、地域資源の発掘および活
用、地域公共交通に係る調整・普及促進・実装、離島航路・バス交通・渡船、しまなみ海道の利用促進0898-36-1514

0898-36-1520

0898-36-1526

0898-36-1525

0898-36-1527福
祉
事
務
所

健
康
福
祉
部

地
域
振
興
部

健
康
福
祉
政
策
局

防　災
安全局

地　域
政策局

しまなみ
振興局
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令和7年度　組織改正について

部・局・課名 電話番号 主な業務内容

総 務 課 儀式・消防表彰、消防職員の人事管理、消防の組織・消防施設の維持管理、財産の管理、消
防統計、消防団、ハラスメント対策

中 央 消 防 署

火災の消火・警戒、救急、救助、消防水利の調査・保全、消防・救助・救急・技術の研究・指導、
火災原因・損害調査、消防・救助・救急訓練、予防査察

東分署

西 消 防 署

波方分署

菊間分署

北 消 防 署

大島分署

大三島分署

出 納 室 公金の出納、決算の調製

予 防 課
火災予防の指導・広報、防火・防災管理の指導、危険物施設の許認可、石油コンビナート、
建築許可等の消防同意、消防用設備等の設置指導・検査、予防査察、火災予防条例、住宅
防火、火薬類取締法、液化石油ガス設備工事の届出、火災原因・損害調査、火災統計

警 防 課 消防車両・資機材の維持管理、メディカルコントロール体制の推進、応急手当の普及、消防応援協
定、緊急消防援助隊、消防水利、警防計画等、救急・救助統計、消防通信、気象観測・気象情報

0898-32-2755

0898-32-6666

0898-47-4994

0898-32-6119

0898-41-7594

0898-54-4094

0897-74-2119

0897-86-2119

0897-87-4119

0898-36-1593

0898-32-2751

0898-32-2779

消
防
本
部

消
防
署

定例会・臨時会および議会関係各委員会等に係る事務、議場・議会関係会議室および議員
控室等の管理、市議会だよりの発行議 会 総 務 課市 議 会

事 務 局

公職選挙の管理執行、選挙の啓発選挙管理委員会事務局

職員の勤務条件に関する措置要求の審査、職員に対する不利益処分の審査公 平 委 員 会

農地転用など農地の利用調整、農地相談農 業 委 員 会 事 務 局

市の監査・決算審査・例月現金出納検査、財政的援助団体等の監査監 査 委 員 事 務 局

0898-36-1590

0898-36-1605

0898-36-1602

0898-36-1601

0898-36-1611

0898-36-1580

0898-36-1592

0898-36-1591

0898-36-1592

0898-36-1502 固定資産の価格（評価額）に対する不服審査固定資産評価審査委員会

教育委員会会議、学校・教育施設の整備・維持管理、ICTの推進、学校の適正配置、奨学金

学校の組織・編成、教育方針計画に係る調査・統計、教育職員の任免、通学区域

生涯学習、各公民館の管理運営、視聴覚ライブラリー、青少年センター、図書館の管理

学校給食センター・調理場の管理運営

教育大綱推進課

学 校 教 育 課

生 涯 学 習 課

学 校 給 食 課

教
育
委
員
会
事
務
局

教
育
政
策
局

水 道 総 務 課
事業経営、予算・決算、水道職員の人事管理、水資源対策、水利調整、水道料金収納・調定、
給水装置工事・小口径給水管工事の受付・設計・施工、雑用水道、工業用水道

水 道 工 務 課 水道事業の計画・建設、取水・浄水・配水施設の維持管理、水質検査、水道管路情報の管理

水道料金徴収、予算・決算、水資源対策、所管施設の維持管理、給水工事、取水・浄水・配水
施設の維持管理、水質検査

下水道業務課 下水道受益者負担金・使用料の賦課徴収、水洗便所の普及、排水設備工事の指導および検査
確認、排水設備指定工事店の指定、責任技術者の登録

下水道工務課
下水道の計画・建設、下水道管きょなどの維持管理、下水処理施設および下水道ポンプ場
の維持管理、下水の水質管理、除害施設

今 治 事 業 所
（朝倉・波方・大西を含む）

玉 川 事 業 所

菊 間 事 業 所

越智諸島事業所

関 前 事 業 所

0898-36-1576

0898-36-1575

0898-36-1570

0898-36-1571

0898-36-1575

0898-55-2211

0898-54-3450

0897-82-1261

0897-88-2111

上
下
水
道
部

上
下
水
道
政
策
局

ネウボラ政策課
子育て支援政策の総合企画、こども家庭センター、DV・児童虐待防止、家庭児童・女性相
談、ひとり親家庭の福祉、母子生活支援、母子健康手帳の交付、発達支援センター、ネウボ
ラ拠点施設の推進

産 業 振 興 課 商工業の振興、地場産業の振興、中小企業への融資、産業の創出・イノベーション推進、
雇用創出、知的財産権、企業誘致、新都市の調整

農 林 水 産 課
農林水産業の振興、農林水産業の担い手の育成、鳥獣の捕獲・飼養などの許可、有害鳥獣、食と農のまちづくり、地
産地消、森林経営管理制度、緑の募金、水産資源の保護、農林水産業の制度融資、市内各農林施設の管理運営

用 地 管 理 課 用地買収・補償・調整・登記、標準地（基準地）の価格などの閲覧、法定外公共用財産の管理、道路法
の適用を受ける財産の境界確定、市道・準用河川の占用許可、市道の認定、道路台帳、市営駐車場

農 業 土 木 課 土地改良事業の施行、水利調整、土地改良施設の維持管理、農業用ため池の整備、農地・農業用施設
の災害復旧、河川・水路、農業集落排水の整備、排水施設・樋門などの維持管理、林道の整備（工事）

都 市 政 策 課 都市計画、地区計画の届出、開発行為の申請・指導、国土利用計画（市計画）、大規模な土地取引の届
出、公有地拡大推進法に関する届出、地図情報の統括、景観法に基づく届出、屋外広告物、地籍調査

建 築 住 宅 課
建築確認の審査、建築物の指導・助言、建設工事にかかる資材の再資源化、長期優良住宅の認定、がけ地近接等
危険住宅移転事業、木造住宅耐震診断・改修助成、空家対策、市有建築物の設計・工事監理、市営住宅の管理

公 園 緑 地 課 公園・緑地・広場の建設・管理、街路樹の管理、湯ノ浦パークゴルフ広場、かわら館、しまなみ
アースランド、国立公園・県立自然公園

市 民 参 画 課 コミュニティ、行政相談・市民相談、消費生活センター、計量、市民活動の推進、特定非営利活
動法人、市民活動センター、人権啓発、人権教育、隣保館、人権擁護委員、共生社会の推進

市 民 課
戸籍・住民票・印鑑証明、戸籍届、住民異動届（外国人含む）、国保資格異動届、埋火葬の許可、人□
統計、マイナンバーカード、パスポート申請・交付、自動車臨時運行許可、標識等交付（125CC以下）

環 境 政 策 課 環境施策、環境保全、畜犬登録・狂犬病予防、動物愛護、そ族・昆虫、火葬場の管理、墓地、改葬許可、公害
対策、し尿、浄化槽、犬猫などの動物死体収集・運搬、地域エネルギー施策の総合企画・調整および推進

こども未来課 子育て支援事業の総合調整、児童手当等各種手当、児童クラブ、児童館、こどもの居場所づくり

保育幼稚園課 保育所、認定こども園、幼稚園、地域型保育事業所、一時預かり、病児保育

資源リサイクル課 ごみの収集・運搬・処理、ごみ減量・再資源化

i.i.imabari!推進課 地域経済循環、いまばりブランドの推進、特産品の販売促進、ふるさと納税、地域商社

環 境 施 設 課 クリーンセンター、クリーンシステム大三島、中継センター、衛生センター、一般廃棄物最終処分場

道 路 課 道路・橋りょうの新設・改良・維持修繕、交通安全施設、砂防、広域幹線道路、建設業関連の
総合調整および技術向上、まちづくりやインフラ整備に係る政策調整

港 湾 漁 港 課
港湾・漁港・海岸保全施設の計画・建設・改良・管理、公有水面埋立、港湾の統計調査・振
興、みなと交流センターの運用・管理

0898-36-1553

0898-36-1540

0898-36-1542

0898-36-1561

0898-36-1543

0898-36-1550

0898-36-1566

0898-36-1563

0898-36-1530

0898-36-1532

0898-36-1535

0898-36-1529

しまなみ沿線の地域振興の総合調整および総合企画、移住交流の促進、支所との連絡調
整、市道、農道・水路の維持修繕しまなみ振興課 0897-72-8772

0898-36-1524

0898-47-5374

0898-36-1554

海事都市今治推進課 海事都市の推進0898-36-1606

0898-48-3601

0898-36-1564

0898-36-1545

こ
ど
も
未
来
部

こ
ど
も
未
来
政
策
局

市
民
環
境
部

産
業
部

建
設
部

市
民
環
境
政
策
局

産
業
政
策
局

建
設
政
策
局

都
市
政
策
局

部・局・課名 電話番号 主な業務内容

生活支援課 生活保護、支援給付、生活困窮者自立支援、行旅病人・行旅死亡人

健 康 推 進 課
母子・老成人の健診・健康相談、栄養相談、精神保健事業、予防接種、保健センター、島しょ診
療所、クアハウス、地域医療対策

保 険 年 金 課 国民健康保険、後期高齢者医療、重度心身障がい者・ひとり親家庭・子ども医療費助成、国民
年金、保健事業と介護予防事業の連携

介 護 保 険 課 介護保険、介護予防・日常生活支援総合事業、地域包括支援センター

福祉政策課 福祉の総合調整・調査研究、社会福祉団体、民生委員・主任児童委員、戦傷病者・戦没者遺
族の援護、福祉センター、清流園、老人福祉、老人クラブ

障がい福祉課 障がい者（児）福祉、障がい福祉施設、障がい者福祉団体

0898-36-1523

0898-36-1533

防災危機管理課
災害対策本部・水防本部の運営、防災会議、防災訓練、各種防災計画・国民保護計画の
策定、防災対策、災害対策の広域連携、自主防災組織、防災士育成、防災情報伝達システ
ムの整備・維持管理、自衛官募集事務、交通安全対策、防犯対策

0898-36-1558

地 域 振 興 課 地域振興、離島・過疎振興、支所との連絡調整、移住交流の総合調整・促進、地域資源の発掘および活
用、地域公共交通に係る調整・普及促進・実装、離島航路・バス交通・渡船、しまなみ海道の利用促進0898-36-1514

0898-36-1520

0898-36-1526

0898-36-1525

0898-36-1527福
祉
事
務
所

健
康
福
祉
部

地
域
振
興
部

健
康
福
祉
政
策
局

防　災
安全局

地　域
政策局

しまなみ
振興局




